n^o 109

123

2380

133

111

Agonis senēsis super quarta Fen **H**rimi Aui. pre
clara expositio: cū annotatōib⁹ Jacobi de partib⁹

Aloysius comēsis & Bartholomeus Troctus socij Magnifico & prestātissimo Ambrosio Tarisio Rosati
Comiti Ducali P̄sico & cōsiliario dignissimo. Salutes.

Mors fuit veteris & antiqui Ambrosi magnifice vt artifices opera sua deo alicui dedicarēt sub cuius cēnt tute-
la. Quo fit vt Apollini carmina poete: Marti arma equites offerrēt. Nos vero nefas & piaculū putauim⁹:
sique in medicina p̄dierint in lucez tuo nomini nō inscriberent. Tu eniz post admirabilez peritiā Astrolo-
gie vtrāq; partez Medicine ita foues & illustras: vt dignus sis nostro seculo ab omnibus venerari. Ostendit
Medicina & Astrologia in te vno mirificos suos fructus: qui meruisti a Ludouico iuicissimo Mediolani
Duce amplissimas assequi dignitates: qui ad Comitātū patrie tue es p̄uectus. Sed dolemus q̄ facultas in
presentia data nō sit ad tuas singulares laudes amplificādas. Accipies ergo hylari fronte Ugonē Senē-
sez sup quarta p̄imi p̄icipis Aui. Cui multa addita sunt Nicolai Scyllacij Siculi philosophiā Papie in-
terpretātis: & Francisci de la turre de sancta Victoriria Marchiani Artiz & Medicine Doctoz industria
& emendatione: ex his que Jacobus de partib⁹ scriptis reliquerat: queq; illustres alij scriptozes elucubraue-
rant: Ita tamē hec accipias veluti primitias reruz nostrarū: postea si que in manus venerint: nomen tuū fe-
liciori omine resonabūt. Vale Ex Papia.

Ugonis senensis preclari viri Commentaria sup Quarta
Primi Auzene cu annotatiobus quibusdam Jacobi
de partibus et alioz i margine locatis.

Itemus q res medicatioe ex
vna triuz rez ppletur. vna ea
ru est regimē et nutriētia: et alia
medicinarum exhibitio: et tertia
est operatio manualis.

d

Ista est quarta sen primi cañ.
Auz. in qua determinat de mo
dis cure generaliter. Que ideo po
nit in fine primi cañ. q: in primis

Duabus sen Auz. determinat de rebus pñctibus ad
partē theoricā medicine. In 3^a de reb⁹ pñctib⁹ ad par
tē practiaz pro regimine sanoz. Restabat in vltimo il
lam partē ponere que generaliter determinaret pertinē
tia ad partem practiam curatiuā. Et ista pars diui
dit in duas partes. Primo facit hoc valde generaliter.
Secdo m^o. scda ibi: in principio sequentis capituli. Que
eaz ē sine materia. Desens capitulū diuidit i duas
partes. Primo ponitur vna diuisio instrumētōz artis
curatiue. scdo mēbra diuisionis declarātur. ibi scda: re
gimen autē. Dicit primo q res medicatioe cōpletur
ex vna triuz reruz. Quaz vna est regimē et nutriētia.
Secda est exhibitio medicinarum. Tertia est opatio manualis.
Ubi primo notandū q per res medicatioe de
benus intelligere fines in medicatioe intentū qui est sani
tatis acquisitio et morbi remotio. Nota scdo q me
dicatio qñqz sumit pro omni actione medici siue in pfer
uādo sanū: siue in pferuādo neutriū: siue curādo egrū.
Secdo sumitur stricte pro curatione egrorū: et hoc modo
sumit hic. Differentiaz autē inter pferuatiōe et cō
seruatiōe vide. s. in prin. sen tertia. Sumit etiā ter
tio medicatio p administratiōe farmaci laxatiui: vt prima
affosimoz. Digesta medicari. Sed ad ppositū nō capif
fic. Tertio nota q ille finis acquirif a medico: aut p
regimē et nutriētia: aut per exhibitioe medicinarū: aut
per operatiōe manualē. s. per quā aliquid operat inci
dēdo: suendo: vel ligando: et talia faciēdo: et sic dicemus
q res medicatioe ex vna istaz triuz reruz pplet. Nota
quarto q qñqz vna istaz sufficit: qñqz due: qñqz om
nes tres requirunt. Et est intelligendū q vna aut dua
b⁹: aut omnibus cōpletur. Nota qnto q hoc nomē
regimen qñqz sumit in medicina pro omni opatione me
dici: p quā regit corpus humanū. et hoc modo sumit pri
mo regiminis acutoz: pmento n^o siue illud fiat p medici
nas: siue per res non naturales. Secdo sumitur pro admi
nistratiōe debita sex reruz nō naturalū: et hoc modo sumi
tur infra. Tertio sumit p administratiōe oīum rez nō na
turalūz excepto cibo et potu: et sic sumit hic. Ex quo pa
tet quare dixit regimē et nutriētia vt oīum rez nō natu
ralūz administratiōez cōprehēderet. Sexto notādū
q lz hec tria sint tria genera instrumētōz practice medi
cine tā quo ad partē pferuatiuā qz pferuatiuaz et cura
tiuā: vt pōt patere ex dictis in sen tertia: tñ diuersis mo
dis spālibus sub istis generib⁹ contētis vtef medicus in
curatiōe: pferuatiōe: cōseruatiōe. Sunt ergo in ge
nere hec instrumēta eadē: s. i singulari et spālī modo dif
ferūt: et hoc sufficit pro illa differētia que est inter dictas
partes artis. Ultimo notandū q medicina non su
mitur hic proprie pro operante a qualitate: sed cōiter p
omni applicatiōe corpori nostro: qd nō tantūz a mā est ope
ratiuū: sed a qualitate vel a tota substātia. Et ex his
patet verificatio textus. Nā sanitas acquirif per acqui
sitiōez alicuius: aut remotiōe alicuius. Et hoc fit aut
p operatiōe manualē sine alteri applicatiōe: vt cirugia:
aut requiritur rei alteri applicatiōe ab operatiōe. Si
requirit applicatiōe alterius rei ab opatiōe p. primo aut
erit nutriens: aut res alteratiua nō naturalis: aut opera
tiua a tota substātia: et sic ē medicina. Et sic habes diui
sionis sufficientiā in tria instrumēta artis. Ex quibus pa
tet quozūda dubioz solutio. Primo dubiū quare
pēposuit sen tertiaz que ē de cōseruatiōe. Nō eim est q
causē pferuatiōe sunt priores causis efficiētib⁹: vt 3^o te
gnit: et sic ars cōseruatiua prior ē arte curatiua. Secdo
dubiū quare nō fecit spālēm tractatū de pferuatiōe cor
poris neutroz. Ratio est q: neutra decidentie multuz cō
ueniūt cū sanis lapsis: et ideo in eodez tractatu cum illis
ponit eoz regimē. Mentra autē qualescētie: q: ex parti
culari quodā morbo inueniunt. s. ex febre: ideo pmodius
visū fuit Auz. post tractatū de febribus determinare
de regimine illoz. In veris eim cōualescētib⁹ calor: est
paruus et sanguis ē paucus. Tertio dubiū quare pē
posuit regimē. et exhibitioe medicinarum. et opatiōe
manualē. Dicedū q regimen est cōe instrumētū in
omni morbo. Non autē sic ē de alijs duob⁹ instrumētis.
Exhibitio etiāz medicinarum in pluribus ē magis necessa
ria qz operatio manualis. Et nota q per manualem

Quid q multi sa
nati sūt incantatiōib⁹
et Auz. dixit i 6^o na
turalū q plus valet
phidētia infirmi de sa
lute q medicus eoz
oib⁹ suis instrumēta.
Etiam ille plures sa
nati sūt. Rndet q ista
reducunt ad aie acci
dētia: et sic sūt plu
res res medicatioe.

opationē intelligit illud qd facit medicus sine cōcurfu al
terius particularis agētis sicut icisio: reductio: ligatura
et similia. Sed exhibitio medicinarum hoc modo non con
fert in cura sine alteratione.

Per regimen autē intelligimus administratiōez que
fit in causis necessarijs que sūt vsum sūt currentes ex
quibus est nutriens.

Explicat mēbra diuisionis. Et diuidit in tres partes.
Primo declarat quid intelligat per regimen relinquēdo
alia duo tanqz nota. 2^o excusat se a quibusdam. 3^o ponit
quosdam generales cañ. circa nutriēs et medicinas. 2^o ibi:
et iudicia quidem. 3^o ibi: nutriēs vero ex eis. De pri
ma dicit q p regimē intelligit administratiōez causaz cur
rentiū s. v. qz que sūt necessarie numerate supra sen 2^o: et
de illis est nutriēs. Ubi nota q res nō naturales di
cuntur necessarie. s. vt vita hominis duret et decurrēdo per
etates: pferuēt et sūt necessarie in sua generalitate vt di
ctuz est sen 2^o: s. nō sūt necessarie sua singularitate. Mul
tus enim aer est necessarius ad vite cōseruatiōez. Ideo
dicunt etiāz causē non necessarie: sed curretes sūt vsum
q: cōmunitur vtimur illis. Ex quibus patet quō salua
fca que est negatiua in causis nō necessarijs. Nota adū
2^o q ex hac fca Auz. videt velle q in noie regiminis intelligit
administratiōe debita nutriētis: cū dicit ex qd ē nutriēs. Et
id aliter exponēdo qz supra i prima pte dictū ē postea dicit
q cū supra dicit regimē et nutriētia: nō voluit nutriētia
nō pñcti sub regimine: s. ad maiorē expōsiōe dicit hoc.
Et postea dicit q li quibus referit ad eas necessarias.

Et iudicia quidē regiminis ex parte qualitātū earuz
sūt pporziōalia iudicijs medicinaruz.

In ista parte excusat se dicens q iudicia regiminis
quātum ad administratiōe rerum nō naturalūz ex parte
qualitatis. i. s. qz habet calefacere: aut aliter corpus ad
primas qualitates alterare: sunt pporziōalia et similia
iudicijs administratiōis medicinarum de quibus infra dicit:
et id supple nūc nō oportet ea ponere diuisim.

Nutriens vero ex eis oibus iudicia habet que sunt
ei ppria ex mō quātitatis: nutriēs eiz qñqz prohibet:
quādoqz minuit: quādoqz equatur: quādoqz auget.

Nunc exequit ponēdo cañ. p^o de nutriēte. 2^o de ex
hibitioe medicinarum: scda ibi: medicatio autē. Nota q
de operatiōe manuali nō dat hic cañ. q: illi sunt magis
spāles: et ideo ad sequētia capitula referuat. Non ponit
etiā regulas de modo administratiōis aliaz reruz nō na
turalū nisi cibo: q: ille alie res nō nisi ex parte qua nos
imutāt qualitatiue cōsiderant. Et q: ex illa parte iudicia
sūt pporziōalia iudicijs medicinarum: ideo nō sūt oportu
nū ponere. vel melius ea referuat ad sequētia: vt de eu
acuatōe et curatiōe: aut reliquit volēs q: per alia dicta de
eis in 2^a et 3^a sen sciam⁹ operari. Sed prima pars diuidit
in tres partes sūt tres diuisiones diuersas de modo ad
ministratiōis nutriētis quas ponit. scda ibi: nutriēs quo
qz. tertia ibi: nutriēs preterea sūt hoc. Itēz primo ponit
diuisionē. 2^o cañ. iuxta mēbra diuisionis. ibi scda: s. non
pobef. De prima dicit q nutriēs hz iudicia ppria ex
parte quātitatis: nō q in alijs rebus nō sūt iudicia quāt
titatis vt in somno et cōione: sed ista iudicia de quātitate
offerēdi nutriētis sūt sibi ppria. s. nutriētis in quātuz
est nutriēs. Nā alius est modus quātitatis somni qz nu
trientis: et alius est modus nutriētis multi non pportio
nati quātitati in euacuatōe. Ideo ista iudicia dicunt p
pria nutriētis q: nō cōmunia sibi et alijs reb⁹ nō natura
lib⁹. Non tamē omia iudicia de quātitate in nutriētis
sunt ita ppria quin sint similia in medicinis et alijs rebus
nō naturalib⁹: vt patet inspiciēti. Dicit scdo q nutriēs
qñqz augetur: qñqz minuit: qñqz aufert: qñqz equatur.

Ubi nota primo q quāuis nutriens dicatur de vero
nutriētis qd est cambiū aut gluten: et qñqz de quasi nu
triētis qd est sanguis et alie hūiditates secūde et chūlus.
Nā tamē sumit pro futuro nutriētis qd est cib⁹ ab ex
tra: ita q sensus est q: infirmis qñqz augemus cibuz qñqz
minuim⁹: qñqz equamus: qñqz subtrahim⁹. Nota 2^o
q hec oia. s. augeri vel minui dicunt pparatiue et sūt mē
tez Auz. Nā nō intēdim⁹ soluz cōparādo infirmos ad
sanos: s. etiā egrorū ad egrorū et sanos ad sanos. Constat
eniz q infra dicit minui i augmēto et i statu respectu pri
cipij: ergo tā i sanitate qz et i morbo cibuz qñqz augem⁹:
qñqz minuim⁹: qñqz eqm⁹. Nō vero hic dicit Dyn⁹ q
cū sint qdā morbi pacuti i qb⁹ auferrim⁹ et sentiēte vrtu
te: quidā acuti in qb⁹ diminuim⁹: quidā eronicū in quib⁹
equare dicunt nō est de mēte Auz. cū paulo posteri⁹ di
cat q i eronicis minuim⁹: sed nō tantū quātū in acutis.
Nota adū 3^o q cū Auz. ponit quattuor mēbra diuisio
nis: nō tñ ponit cañ. nisi circa duo q: de augēdo et equā
do intelligat p illos q dicunt de diminuēdo et auferendo.

Et si querat vtrū i aliquo morbo sit cibuz equādus
respectu ciboz sanitatis: videt p^o q nō q: i omi morbo
virt⁹ ē debilis respectu sanitatis et cib⁹ ē dādus sūt vir

Nota in q prime due
res medicatioe ad medi
cos pñct: tertia vero pue
nit ministria eoz vs cyru
gicis vt dicit Auzoar li
bro. ij. tractatu. vj. c. j. hu
iusmodi eniz opatiōes ma
nuū dimitte sūt seruito
rib⁹ medicorū. Ad medi
cū aut honoratū hec non
pñct: quēadmodū nō pñ
net ei facere kruptos et cle
ctuaris suis manibus nisi
esset in magna necessitate.
Hec Auzoar sūt pñctūz
patrii sui: lz ipse opatiōe
manuali valde fuerit dele
ctatus.

multa imple
bit amovant

Secdo vna expōsiōez
Auz. p regimē hic intelli
git et p administratiōe ci
bi et potus. explicat autē
nutriētia: qz illa sunt pñcti
mūz instrumēta taz pferuā
de sanitatis qz egritudis
curande sine noimento:
vide si pēt medic⁹ curare
sine potōe vt dicit Dama
scen⁹ p ppera euenient.

Hoc habet difficulta
tē i multis casib⁹. In febre
eniz putrida expetit cibi
frigidū: et tñ non cōpetunt
medicīne frigide vt dicit
Auzoar in pleureti etiāz
et periplemonia cōueniūt
medicīne frigide sicut dia
dragantū et sirup⁹ viola
r⁹: et tñ ipse nō ppetit aer
frigidus ppter multa. Ad
hec dicitur q sepe i eodē
morbo cōpetant remedia
cōtraria diuersis respecti
b⁹: vno modo p remouē
da causa morbi alio mo
do p mala pplexione al
teranda.

Immo nihil phibeti
eadez egritudine nutriens
auferrī minui equari et au
geri i tēpibus diuersis.

tutis tenore: ergo semper est minor adus. Sed quod sit quicquid aug-
 gedus probatur: quod corpus valde plectonici: aut cui pro reple-
 tione modicum cibi erat vadus: cuius de crepatura est timor
 si ex foborentia fiat ita vacuus: ut sensibilibus ledatur erit
 egrus: et tunc cibum i eo erit augedus. Confirmatur: quod stat plus
 esse cibum minuedum i sanitate data: pro timore plectorie quod
 fit minuedus i morbo pro debilitate virtutis et humorum
 digestionem: ergo etc. Secundo in fractura ossis cum rege-
 nerat porusaroides siue arosboth als orebet idigemus
 pluri nutrimento restaurare quod tunc sanitatis. Nam indige-
 mus nutrimento restaurare perditum: et eo ex quo regenerat
 arasboth: ut sumit 3^o regni textu. et in cometo. c. 17.
 Hinc dicitur quod alicui egro est plus vadum d cibo quod certo da-
 to sano etc. et aliquid sibi met i sanitate sua existenti ut p-
 bat argumenta. Dicitur 2^o quod stante paritate necessitatis
 nutrimenti plus de cibo: dicitur offerri sano: quod virtus magis di-
 gerere potest. Et constat quod argumenta ponunt disparitatem i ne-
 cessitate nutrimenti. Contra rationem arguitur: quod stat vir-
 tute digestiva i certo egro est fortior: quod fuit in eo sano: et
 morbo esse male indicat de cibi igrossitate ut in principio
 cataracte vel medio eius in quo quod eius igrossatio: ergo
 solutio non est vera vniuersalis. Idem patet in milia. nam i illa cor-
 pus est pinguedus et carnosus faciendus: ut dicit Rasis 9^o
 alimantibus: et Avicenna prima tertii: et Auesene i suo de appro-
 priatis: sed non pinguedinem nisi quantitas cibi augmetur. Nam
 impossibile est membra vltra modum crescere nisi cibum vltra
 modum augeant: ut prima affor. 2^o meto 3^o. Ipsi opterea
 dicitur 3^o ratio non probatur: quod i egro virtus digestiva fit
 debilio: quod i sano: tunc i sano non semper vadum tatus: quod
 virtus potest digerere. Et idem i habet debilitate virtute stat ta-
 tum posse digerere: quod debet debere illi sano: et erit tanta
 cibi necessitas in egro pro necessitate aucta aut aliqod bu-
 iusmodi quod vniuersaliter administrabit i sano. Et ideo forte
 opposita conclusio teneri posset: et tu considera omnia hec.
 Nam illud quod dicitur dicitur dari cibum dari sibi tenore virtutis:
 intelligitur quod non dicitur dari vltra posse virtutis. Et cum dicitur
 quod i morbis chronicis subtiliam intelligitur in malum a ma-
 gis non reducibili ad benignum: ut putrida: aut putrere para-
 ta notabiliter debilitate digestiva totum apta digerere dige-
 stioe ad expulsiōem a nā pparatē: mo ois morbus non est bu-
 iusmodi. Si vero gratia an cibum sit quicquid ex toto auferen-
 dus: dicitur quod sic. Nam per quicquid ablationem infirmum ci-
 tissime liberat: puta vna die vel duobus aut vltis ad quar-
 ta: tunc non tatus debilitat quin postea sumpto cibo co-
 uertat ad sanitatis dispositioem: licet ergo omnis intentio
 vtriusque opusculi sit vite custodia: tamen pro vite custodia
 quicquid est cibum auferendus totus certo tempore.

Sed non prohibet nisi cum medicus vult virtutem
 cuius hoc custodire ut natura occupet in maturatōe hu-
 morum: et non minuit nisi cuius vult virtutem cuius hoc custodi-
 re: ergo in quantum nutrit custodit partem virtutis: et in-
 quantum minuit custodit partem materiei ne natura tunc
 occupetur in digerendo multum cibum.

Nota 1^a sibi diuisione data ponit causam 2^o satisfacit du-
 bio. 2^a ibi: ipse quoque. Adhuc patet i duos patet causam. 2^a ibi: et non
 minuit. De prima dicitur quod nos non auferimus cibum nisi
 quod volumus nam occupari i maturatōe humorum. Sed dicitur
 quod tunc minuitur cum habemus hanc intentionem: et cum hoc vo-
 lumus nam occupare vel virtutem custodire. Et idem medicus
 vadum cibum vtriusque rei vacat. nam in quantum nutrit conseruat
 aliquantulum virtutis: et quantum minuit facit quod non occu-
 pet a digestioe humorum pro digestionem multi cibi. Circa
 pres nota patet quod in regimine egrotantium precipue mali mor-
 bo per cibum principaliter duo a medico considerantur a quibus
 recipit intentionem de modo cibandi. Unum est virtus: aliud est
 morbus. Nam virtus cum sit res naturalis dicitur de sui custodia et
 conseruatōe quod sit per cibum. Nam sanguis spiritus et humidum
 mebrale i quibus consistit virtus reficiuntur cibo. Sed dicitur mor-
 bus. nam cum morbus sit res propter naturam indicat de sui remotioe.
 Et quod morbi materiales remouentur pro remotioe sue cause:
 ideo indicat de remotioe cause. Causa vero est humor. Et quod
 remouet humor pro operatione nature vel virtutis occupata
 nam in digerendo cibum non potest ita occupari in digerendo hu-
 more: sicut si non est ita occupata: non morbus indicat quod vir-
 tus non occupet in digerendo cibum: et sic quod cibum auferat.
 Et quo patet istas indicationes quodammodo esse oppositas.

Nota 2^a debite cibando non solum dicitur medicus vult sed
 ambo considerantur: et sibi ambo indicationes elicere intentiones.
 Nam forte existere indicatione ex parte morbi de non cibando
 si virtus presentat et non multum indicet de opposito: quod est for-
 tis apta sine cibo stare: tunc auferimus: aut multum minui-
 mus. sed cum non presentat virtus aliter foret opandus. Nota
 3^a quod i virtus quodammodo parat se habet morbo in indicatōe:
 quod virtus debilio: magis indicat et morbus magis indicat quod
 est fortis: non tamen quod debilio: virtus indicat plurimum cibum esse
 vadum in vice vna: quod stat quod tale digerere non possit. Et
 ideo procedit quod indicatōe supra a virtute magis indicante
 quicquid est minor adus cibum. Ex his patet verificatio causam.

In tribus maxime casibus
 b^o nutritis prohibetur. Idem
 mo i pperacis egritudine
 b^o iuxta illud Hipp. ad vlti-
 mas egritudines. Secundo i
 statu morbi dicitur Hipp.
 Quando in statu egritu-
 do: tunc tenuissima dieta
 necessarius est vlt. Tertius
 casus est in proximis et ex-
 acerbationibus iuxta illud
 in paroxysmis subtrahere
 oportet.

quod quod volumus virtute esse interas ad digestionem humorum
 qui sunt in venis et videmus virtute presentare: quod non idigere
 cibum vltis ad plenitudinem digestionis corporis auferimus ci-
 bum. sed cum videmus virtute non presentare ita quod non possit tanto
 tempore sine cibo stare: minimum non multum ut natura non impe-
 diat: et virtus aliquantulum conferret et restauret.

Ipsa quoque semper sit sollicitus de eo quod magis su-
 spectum est: et est virtus si fuerit valde debilis aut egritudo
 si fuerit multum foris.

Nunc remouet dubium. Si quis est quicquid virtute in-
 dicante de cibi exhibitione: et morbo indicante de cibi sub-
 tractioe: ad quod medicus magis intendere debet? Responde-
 tur quod semper dicitur esse sollicitus de magis suspecto id est
 de eo propter quod magis suspicamur de morte. Et est hoc
 modo: quod si virtus est valde debilis: tunc ipsa magis est
 suspecta. Si morbus est valde foris et virtus non ita de-
 bilis: tunc morbus est magis suspectus.

Dubium atur circa hoc vtrum deterius

fit declinare ad latius dicitur grossiores quod corpus: an ad latius
 dicitur subtiliores quod corpus? Et quod deterius sit declinare ad
 latius dicitur subtiliores: patet i affor. pume pucule. In tenuibus
 dicitur magis peccant egrotantes. Dicitur etiam quod de peccati
 quod dicitur fit magis i dieta tenui quod i grossa. Ad pre-
 negatiua est Hipp. 2^o regis acutox. et Gal. i tertio et 2^o me-
 to. 3^o 1^o. Dicit enim Hipp. minui namque iuuatius est. Et
 Gal. assignado causam huius dicit hoc esse: quod additio sibi plu-
 rimū nocet: nocumēto cuius rectificatio non est possibilis.
 Rectificatio autem nocumētū quod a diminutōe accidit est fa-
 cilis. In hoc dubio tres sunt rationes. 1^a est dym quod
 sequitur ad Aristoteli hic: Et prima particula cum dicitur quod tu-
 plex est regimē quoddam particulare quod attendit in vna ci-
 batione tantum: aliud est vniuersale quod accipit in toto tpe
 vltis ad statum: aut i toto tpe vniuersali. Quo ergo ad vni-
 uersale regimē dicitur tpeus statum precedētū dicitur est
 subtiliare. et hoc vult Hipp. i affor. dicitur. Sed quoad regi-
 men i solo statu attendendū minui est melius: hinc quoad re-
 gimē particulare vnius vicis tantum. et hoc vult Hipp. 2^o
 regimē acutox. Idem patet p hoc. Nam nutritiōe
 pro subtiliatione cibi fit mutatio ad magis incoctum: et no-
 cet nocumēto essentiali: et difficilius ex eo virtus tollerac ac-
 cidētia: et difficilius suū nocumētū corrigi in statu per
 cibum. Sed dicitur probatur quod diminutio est vniuersalis i
 declinatione facile corrigi. Tertium probatur quod minutio in-
 dicat de dispoē que est morbus et corrigi facilius: quod i egro
 peccatū reploms difficilius corrigi. Secunda ratio dicitur
 quod tātū in sanis quod in egris: et tātū quoad vniuersale regi-
 men quod quoad particulare declinare ad dietas subtiliores
 quod pueniat virtuti est deterius ceteris paribus. Et idem est quod
 facit nocumētū essentiali i defectu virtutis. Et hoc dicitur
 cum Hipp. intendere ponētēs ppositionē vniuersales cum
 dicitur: Omne peccatū etc. Dicitur 2^o quod peccatū subtilia-
 tionis in egro in pparatōe ad dietā sanam est minus in-
 grossatōe in pparatōe illoz. et hanc vult Hipp. 2^o regi-
 minis acutox. et Avicenna prima quarti cum dicitur: Aliquod igno-
 ras egritudine subtilia regimē. Tertia positio est mea.
 Nam non credo vniuersaliter declinare ad dietas subtiliores
 quod virtuti pueniat quod sit deterius quod tantū declinare
 ad grossiores: cum aliqui per talē igrossationē in vna die mo-
 ritur infirmus: et pro subtiliatione nullo modo morietur. Ad
 quod probandum suppono quod pro fortis pussionē in capite ab-
 stineduz sit a dieta sanam. hoc patet 6^o alimantibus et 1^o ter-
 tiū et quarta quarti. Suppono 2^o quod causa est: quod ex tali die-
 ta infirmus quicquid icurret apostema i cerebro aut ppaniculo:
 vni mouet. Alia est causa non potest assignari quare talis dicta
 damus ad vitanduz periculū mortis. Suppono 3^o quod tali-
 bus oibus circūstantijs consideratis epus aliquo modo cibare
 cibo medio iter dieta sanam et nihil dare. hoc patet quod quicquid
 cibandi sunt: et non cibis sanam pro periculū. ergo quod sunt ci-
 bandi aliquis erit cibum in quo non erit hoc nocumētum.
 sit igitur ille medius iter cibum sanam et nihil dare: quod argu-
 mētuz eodē modo de alio habet veritatē. Ostendit etiam sophi-
 sticis quod in isto casu est dare subtilissimū cibum facietem hoc
 nocumētū: aut grossissimū non facientē: et vtriusque modo
 signabitur cibum nunquam distans ab itersicte quod nihil dare:
 et hoc inueto qui pueniēs est cuius corpus cibo idigeret: cum
 quo tale nocumētū non incurrat. Idem quod respectu illius tunc
 ingrossare est causa mortis: et tantūdem subtiliare non est causa
 mortis. Et potest argumētū duci in terminis mēsuraz: ut
 patet de paratis cadere in apostemata mebrorū principalitū et
 de paratis suffocari ex nimio sanguine. Nec credo est
 quod vltiter in talibus quoad vlt regimē declinare ad subti-
 liores sit peius: nec semper in particulari regimine declinare
 ad grossiores est peius ut cum cadit virtus: sed credo quod stante
 virtute in vna particulari cibatioe melius est ad subtiliores
 declinare dietas. et hoc vult Hippo. 2^o regi. acu. et Gal.
 si bene inspicias. Sed vbi non est periculuz suffocatiois aut
 apostematis credo quod in regimē vlt ad grossiores decli-
 nare dietas i morbis notabiliter magna rpa habentibus sit
 melius

Iuxta illud dicitur
 Avicenna medicus iqua-
 tum nutrit custodit par-
 te virtutis etc. videtur
 parari Gal. i affor.
 vbi dicit quod grossus
 cibum augmetat: mo-
 deratus custodit: sub-
 tils vero minuit vir-
 tutē. Soluit quod dimi-
 nutio nutritis custodit
 virtutē pparatōe
 ad nihil et arc: sed mi-
 nuit virtutes rōne ad
 id quod de eo datur tē
 pore sanitatis.

380
 39

Solutio hic que
 sit pira Jacobū in-
 tellecta illa particula
 ceteris paribus. Et p
 apliori nonna huius
 mē: vide questionē
 ipsius motam supra
 affor. 2^o etc.

quidam vero sunt tales: qz multiplicatiui superfluitati non naturalium: qz hominum malorum in venis. Cuz igitur dicitur qz cibi pauci nutrimenti sunt multarum superfluitatum: dico verum esse primo modo. Et hoc modo negat qz dicitur corporibus non conveniant cibi multarum superfluitatum. Sed si dicatur secundo modo conceditur qz illi cibi non conveniunt. sed non dicemus oes cibos modici nutrimenti provenire et multos: imo aliquos tales vt eucubimos: qz bonorum humorum generatiuos sed paucorum: qz plurima eorum pars secedit in feces et urinam per vias ductuum non implendo venas sicut gratia lactuce amigdale. Ad formationem dicimus qz isti sunt difficilis digestiois respectu ciborum nutritibilissimorum: vt vini et aque carnis. sed non tamen oportet esse ita difficilis digestiois: qz indigestio non ita multum resistit virtuti quam illos sit apta agere et vincere: non obstante qz merito proprietatis occulte non sunt multas partes sunt in sanguinem convertibiles. Ad secundum dicit qz corpora plurimos cibos sumunt in hyeme habent plenitudine bonorum humorum non crudorum. Uel secundo qz ibi est indicatio indicans quare datur cibi multi sanguinis generatiui: vt dicitur a Galieno in commento. Ad tertium propter virtutis debilitatem dicit qz cibus bonus vel res bona est et cibum medicinalis illis datus. Aut hoc erit propter debilitatem virtutis indicatis propter duo dicta. Illius autem tertius expositionem vide a me super illo affo. secunde particule. Non pura corpora sunt. Secunda dubitatio est quod in talibus corporibus sit vel hemis appetitum cum eius humorum crudorum portio sit causa ablationis appetitus: vt patet de animalibus in hyeme in cavernis habitantibus. Dicitur qz potest in eis esse appetitum naturalis membrum respectibus malos humores et attrahentibus bonos a stomacho et epate. potest etiam esse preternaturalis propter frigidum humorum incitantem appetitum. Secundus casus est clarus.

Plurimum autem quod nos laboramus in minuendo cibum aut prohibendo est cum egritudines medicamur acutas. In egritudinibus quoque chronicis minuiamus: sed minus quod in acutis.

Non est casus de minoratiōe cibi secundum dispositionem morbi. Et quod in morbis differētibz secundum chronicum et acutum: vario modo cibum datur: et eodem modo variamur dietam secundum variationem temporum eorum. Ideo primo dicitur autem diuersitate minorandi cibum in morbis secundum primam dictionem morborum differētia. scilicet differentia temporis eiusdem morbi. ibi dicitur: et quanto plus egritudo. In prima ponit duos casus. Primum est iste qz iter egritudines plurimum nos laboramus in minorando cibum in acutis egritudinibus. Secūdo est qz in chronicis minoramus cibum: scilicet minus quod in acutis. Circa primam partem nota quod morbus malus a penitet a portio humorum: indiget humorum digestionem: aut eione: aut utroque. Et ideo quod non occupata non tam bene maturat aut expellit sicut si solus illi rei sit interta: ideo glibet morbus talis indicat de cibi ablatōe: virtus autem si sit debilis indicat de cibi additōe per que p̄fertur: et ille indicatiōes sunt quodammodo contrarie: et attendimur potētia altera non neglecta: et hoc totum dicitur est supra. Nota quod morborum malus quodam sunt acuti quodam chronici. Ad morbi chronicum dicitur qz ultra quadraginta dies terminant. Ad morbi acuti quidam sunt absolute acuti: et sunt qui in triduo die terminant. Quidam sunt acuti cum additōe: qz pacuti qui infra septimum diez terminantur: et pacuti qui infra quartum diez terminant. Quidam tropici qui ultra triduo diez et citra quadraginta terminant. Oes tamen acuti in hoc conveniunt qz cum velocitate sue terminationis sunt fevorum accidētium: et ideo febris effimera non est acuta nec chronica: et hec sunt alibi dicta. Ex his patet qz in morbis malibus acutis virtus magis sentit subtiliatōem quam indiget qz morbus chronicus: qz acuti cito terminant: et per modicum tempus potest virtus melius sustentari cum modico cibo quod per multum. Et ideo in morbis acutis subtiliamur dietam et minuiamus cibum plurimum: imo quicquid auferimus: scilicet in chronicis non tantum minuiamus. Nota quod quod virtus est debilis: in morbo chronico quod in sanitate alijs paribus et quod morbus indicat de cibi subtrahitōe: id posita alioz paritate in chronico morbo etiamz minuiamus cibum respectu cibi in coparatiōe sanorum. Ex quo patet primo qz in omni morbo mali est subtiliada dicta respectu alioz: alijs additiōibus obseruatis. Patet quare in morbo chronico dicitur equari a docto. et quare a Galieno prima pericula affo. sub illo affo. Tenues et certe diete. dicitur qz virtus est cōseruanda in chronicis. hoc enim dicit in coparatiōe ad id quod sit in acutis: qz in chronicis tantum de cibo datur mus: vt videat quasi equari cibo sanorum et virtus cōseruari vt est. Patet quod non est verum quod dicitur de y. et ad arsi. qz generaliter in omni morbo ab eo sumit indicatio ablationis cibi. Nota a morbis qui sunt ex inanitiōe tantum indicat cibi exhibitio: vt in affo. Ex plenitudine etc. Sequitur quarto qz non in quolibet morbo materiali salubri ordinanda est dieta in coparatiōe ad statum. Nota multi sunt tales qui sunt in declinatione quibus cibus subtilior est dandus quod in sanitate non merito status futuri. Sed tunc cadit periculare dubium: vtrum in morbis materialibus in quibus cibus debet minorari indicatiue sumpta a materia sit melius minuire cibi quod tantum non minorata quantitate: aut equaliter: aut vtriusque simul:

Hypocrates autem tertio pronosticoz diuisit egritudines per periodos.

Duo requirunt in febris acuta. scilicet propinquitas status et timor: i. ea: vt vult Avicenna prima quarti tractatu. ij. c. iij. et per vltimum excludit effimera.

Quia in acutis status est propinquus: in chronicis vero longinquus.

videat qz potius sit minorada qualitas. nam in acutis prorsus ordei offertur qz minoris est qualitas quod cibi sanorum: et offertur secundum quantitatem cibi consueta: vt sumit per regimines acutis. tertio commo. r. r. nam si bis in die consuevit comedere: bis in die prorsus exhibedi cibi alteratiui: et aliquo modo morbo vel eae morbi oppositi. tales autem sunt modici nutrimenti: ergo etc. In oppositu est eois modus practicandi. nam datur pullum et sum qz est cibum multi nutrimenti et pauca quantitatis. In dubio non. qz isti morbi materiales quicquid sunt euz virtutis magna fortitudine et p̄cipue digestive stomachi et non corrupto aut deiecto appetitu. quadoque autem vniu istorum dicitur. s. virtus vel appetitus: tunc sit prima conclusio ista. Stantibus in infirmo virtute et appetitu in morbo mali cibum est plus qualitate quod quantitatie minuedus nam exite in venis totius vel eius ambitu. Probatur qz per diminutionem qualitatis sit qz nam non impedit in digerendo: et per quantitatem puenietem appetitum satiffit. Accidit et qz potest magis alterare si altera tuius det et alia nocumeta non sequuntur: ergo etc. Secunda conclusio in morbo mali indicat minoratiōem cibi stante eois appetitu: quicquid diminuium quantitatem et augemur qualitate: vt patet in colica passioe et lapide renu et si virtus sit fortis. Nota quod quicquid cibum dare pue quantitatis et multe qualitatatis: et hoc vbi virtus est debilis non potest notabile quantitatem digere: aut vbi appetitus est valde p̄strat: ita vt infirmus non possit multum sumere: et isti sunt casus in quos hodiernis temporibus incidimur sepe propter lasciuia: et qz infirmi sunt delicati et patiuntur in febris fastidium et abhorationem cibi nos datur mus pullum et oua et aqua carnis. Nota etiam quod isti cibi exhibedi plerumque sunt exhibedi alterati. Nota isti cibi sunt facillime inflamabiles: id p̄cipue in febris sunt ad frigiditatem alterati cum decoctioe lactuearum aut euz vino granatoz aut similibus. Et ex his habemus facile argumetoz solutionem.

In chronicis autem plus de virtute solliciti sumus qz eaz crisis est longinqua et ipsa statim et remota. Quapropter nisi virtus custodiat vsqz ad horam crisis stare non poterit: neqz illud quod in longo digerit tempore digerere valebit. In acutis vero egritudinibus crisis est propinqua et commo fidimus qz virtus ante statum non resoluetur: quod si hoc timerimur nutriens non plurime minuemus.

Ad duo p̄bat ambos casus. et patet ex notatis modis p̄bationis amboz casus. Sed propter iuuenes nota qz crisis est vel hemis et velocius motus morbi quo infirmus ducit ad salutem vel ad mortem. Et iste motus plerumque accidit in statu acutoz. Cuz ergo videmus morbum aliquem sit terminadus: tunc ordinamur dietam ita vt in crisi virtus non sit t̄z debilis qz deficit neqz eoz sit humoribus plenu vt crisis ipediatur. Cuz ergo est crisis propinqua virtute tollerare subtiliamur dietam et auferimus cibum. Nota quod non fiat crisis: t̄z p̄pe statum subtiliamur dietam maxime ex causa infra dicitur et an statum cum statum est vicin magis subtiliamur quod si est longinquus alioz posita paritate: et ideo in acutis propter hec duo magis subtiliamur.

Et quanto egritudo plus principio propinqua fuerit et accidētia magis queta nutriemus virtutes p̄fortates. Et quanto egritudo secundum augmētum p̄cesserit et accidētia ibi etiam augmētata fuerint: minuiamus dietam propter fiduciam eius quod iam dedimus: et propterea vt virtus alleuetur in hora luctantis. In tpe quoque status regimines quoque subtiliamur vehementer. Et quanto magis egritudo fuerit acuta et crisis propinquo: erit nostra regimines subtiliatio maior nisi cause acciderit que nos ab eo prohibeat queadmodum in libris nominabimur particularibus.

Nota ponit casus de minoratiōe cibi merito temporis morbi. Et ista pars diuidit in quatuor partes secundum. v. casus. ibi dicitur: et quatuor egritudo. ibi dicitur: in quo tpe. ibi dicitur: et quanto magis. ibi dicitur: nisi cause. Primum casus est iste qz quod egritudo est in primo et accidētia sunt magis queta: tunc nutrimentum confortado virtutis: et intelligit qz plus nutriemus quod in sequentibus vsqz ad statum lz minus sit qz in sanitate nisi fuerit ex causis dicentibus in dubio. Secūdo casus est qz cum egritudo p̄cedit ad augmētum et accidētia augent tunc minuiamus cibum: et hoc duabus de causis. Prima qz habemus fiduciam qz virtus rōe cibi exhibitio poterit durare cum maiori subtiliatiōe cibi: et vt virtus alleuetur et non sit onerata cibo et humoribus hora luctantis. i. pugne et hec est hora status. Tertius casus est qz in tpe status regimines vehementer subtiliamur respectu p̄cedentiū. Causa est qz tunc virtus pugnat. Quartus casus est quanto egritudines sunt acutiores tanto subtiliamur vehementius. et hoc quoad oia hec tpa qz pugna est maior et tempus quo virtus cum subtiliatiōe regis stare est breuius. Quintus casus est quia talis subtiliatio est siēda nisi fuerit causa prohibens. s. virtutis debilitas aut accidēs aliud: vt in libris particularibus dicitur: debet fieri in crisisibus.